


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 219    

DEL 28/09/2020 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE STRUMENTALE DELLA 

STABILITA’ DELLA PALMA SITA IN PIAZZA LIBERTA’  CIG: ZE72E7E2FA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Arch. Rosario 
Sarcinelli, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale n. 1456 del 01/03/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 
dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli 
obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 
sono giunte note che mirano a segnalare la necessità di procedere ad una verifica della stabilità della palma 
presente in Piazza Libertà, in adiacenza della Chiesa di san Francesco, tra le quali la nota della Polizia 
Locale prot. 0044463 del 17.09.2020; 

rilevata l’urgenza intervenire con la verifica della stabilità strumentale della palma affidando detta attività ad 
una ditta specializzata; 

dato atto: 
che in data 21.09.2020 è stata avviata una Trattativa Diretta n. 1416357 su MEPA, al fine di acquisire una 
offerta per la “VALUTAZIONE STRUMENTALE STABILITA’ DELLA PALMA IN PIAZZA LIBERTA’”, 
indirizzando l’invito alla società Studio Verde srl di Torino, iscritta alla categoria Servizi di Manutenzione del 
Verde Pubblico del citato mercato elettronico; 

che in data 22.09.2020 è pervenuta l’offerta da parte della società Studio Verde srl di Torino, per la 
esecuzione della citata attività di valutazione e che detta offerta ammonta ad € 1.500,00 oltre IVA; 

ritenuta congrua l’offerta presentata, in ragione dei tempi ristretti di esecuzione e dei prezzi di mercato che 
risultano in linea con le necessità dell’amministrazione aggiudicatrice; 

ritenuto che: 
- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, modificando l'art. 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 
euro a 5.000 euro, e pertanto, dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni non hanno l’obbligo di 
ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo inferiore ai 5.000 euro. 

- trattandosi di servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, la stazione appaltante ha facoltà di procedere 
alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, anche 
secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 



2 

 

- la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di 
cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, 
alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei 
contratti pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge 
stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A.; 

verificato: 
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07.11.2012, n. 190, e art. 42 del D. Lgs. 50/2016, non si rilevano conflitti di interesse, anche 
potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, per il Responsabile del Procedimento arch. 
Rosario Sarcinelli, giusta attestazione in atti; 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
Legge 7.11.2012, n. 190, e art. 42 del D. Lgs. 50/2016, non si rilevano conflitti d’interesse, anche 
potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, per il sottoscritto Dirigente della III^ Area 
LL.PP. Ing. Luigi Puzziferri; 

evidenziato che per il contratto in oggetto è stato acquisito il seguente codice: CIG: ZE72E7E2FA; 

visti: 
Delibera di C.C. n.49 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il “D.U.P.” (Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022); 

Delibera di C.C. n.50 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione; 

Delibera di C.C. n.51 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione esercizio 
finanziario 2019; 

Visti: 
▫ il D. Lgs. 50/2016; 
▫ l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
▫ lo Statuto Comunale; 
▫ il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

Tenuto conto che le apposite dotazioni contabili sono previste al cap. 723 denominato: “Servizi di 
manutenzione ordinaria immobili e vigilanza - parchi, ambiente” del Bilancio comunale 2019, 
sufficientemente capiente; 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 
 

1) di affidare il servizio di VALUTAZIONE STRUMENTALE STABILITA’ DELLA PALMA IN PIAZZA 
LIBERTA’” di cui alla Trattativa Diretta n. 1416357 su MEPA, in favore della società Studio Verde srl di 
Torino 

1) di stabilire che la somma necessaria per l’esecuzione del servizio citato ammonta a € 1.500,00 oltre 
IVA come per legge, e con una spesa complessiva di € 1.830,00; 

2) di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D. Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 723 Descrizione 
“Servizi di manutenzione ordinaria immobili e vigilanza - 

parchi, ambiente.” 

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 9/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG ZE72E7E2FA CUP  

Creditore Studio Verde srl 

Causale Valutazione strumentale stabilità della palma in piazza Libertà 



3 

 

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 1.830,00 Frazionabile in 12 No 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 
esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai 
sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

4) di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture; 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.219 del 28/09/2020

08/10/2020Data: Importo: 1.830,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE STRUMENTALE DELLA STABILITA’ DELLA PALMA SITA IN PIAZZA LIBERTA’
CIG: ZE72E7E2FA

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.332.192,75
1.038.582,01

1.830,00
1.040.412,01

291.780,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 392.500,00

377.016,69

1.830,00

378.846,69

Disponibilità residua: 13.653,31

Capitolo: 723

Oggetto: SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI E VIGILANZA -
PARCHI, AMBIENTE -

Progetto: PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE ED

3493 - Manutenzione Immobili

3491 - Ambiente e Gestione RifiutiResp. servizio:

2020 1236/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1236/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1236/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

STUDIO VERDE S.R.L.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 08/10/2020

ZE72E7E2FAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



Comune di Trani

Visti

1378

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE STRUMENTALE DELLA STABILITA’ DELLA PALMA
SITA IN PIAZZA LIBERTA’  CIG: ZE72E7E2FA

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 219 Nr. adozione generale: 1143
28/09/2020Data adozione:

09/10/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 15/10/2020  al  30/10/2020. 

 

Trani, lì 15/10/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


